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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования
Несмотря на интенсивное развитие методов молекулярной и клеточной биологии и

способов ранней диагностики и комплексной терапии злокачественных новообразований,
наблюдается неуклонный рост в динамике выявляемости и смертности населения от
онкологических болезней. В связи с этим разработка принципиально новых и
совершенствование существующих методов комплексного лечения злокачественных
новообразований, основанных на внедрении новейших технологий и достижений в современной
и клинической онкологии, является одной из наиболее актуальных задач современной
медицины.

На сегодняшний день основными методами онкотерапии по-прежнему остаются
традиционное хирургическое удаление опухоли, применение химиотерапевтических препаратов
и лучевая терапия, которые далеко не всегда достигают высокоэффективных результатов, имеют
зачастую локальное воздействие и в случаях с развитием метастазов остаются
малоэффективными (Ravindra, 2009).

В последние годы большие надежды возлагаются на разработку таргетных подходов
терапии опухолей, среди которых виротерапия - экспериментальный способ лечения
злокачественных новообразований, использующий для селективного лизиса опухолевых клеток
либо генетически-модифицированные инфекционные агенты, либо вирусы, проявляющие
природные онколитические свойства (Tedcastle, 2012). В пользу целесообразности применения
виротерапии для лечения злокачественных новообразований говорит селективная и
эффективная репликация вирусов преимущественно в неопластических клетках с минимальной
токсичностью для нормальных здоровых тканей, уничтожение трансформированных клеток и
распространение вирусного потомства на соседние опухолевые клетки. Кроме того помимо
непосредственного лизиса раковых клеток онколитические вирусы способны вызывать
активацию иммунного ответа организма посредством стимулирования выработки интерферонов
и фактора некроза опухоли. Действие некоторых вирусов способно повышать чувствительность
опухолевой ткани к химио- и лучевой терапии (Wennier, 2012; Zhao, 2016), что может привести
к впечатляющим результатам в результате применения виротерапии в комбинации со
стандартным лечением, включая хирургическое удаление солидного узла.

Среди широкого разнообразия онколитических вирусов вероятным кандидатом в поиске
эффективного агента для виротерапии является вирус болезни Ньюкасла (семейство
Paramyxoviridae, род Avulavirus). Вирус болезни Ньюкасла не патогенен для человека и, являясь
вирусом птиц и вызывая у них высоко контагиозное заболевание, обусловливает отсутствие
иммунитета у человека к этому вирусу.

В научной литературе можно найти достаточно подробные данные о строении вируса
болезни Ньюкасла, механизме попадания в клетку и репликации. Описаны результаты
взаимодействия литических и нелитических штаммов ВБН в доклинических испытаниях на
разных культурах опухолевых и нормальных клеток млекопитающих. В ряде экспериментов
демонстрируется способность ВБН избирательно лизировать трансформированные клетки при
экспериментальном онкогенезе на модели in vivo. Показано, что различные штаммы ВБН могут
отличаться по своим биологическим эффектам, причем это зависит не только от особенностей
данного вирусного штамма, но и от культуры опухолевых клеток, на которую осуществляется
воздействие (NIH, 2018a).

За последние десятилетия некоторые вакцинные аттенуированные селекцией штаммы ВБН
прошли несколько фаз клинических испытаний в США, Канаде, Китае и странах Европы. Они
продемонстрировали безопасность исследуемых штаммов для человека и способность
подавлять развитие опухолей и продлевать жизнь опухолевых больных. Однако
противоопухолевый эффект исследуемых препаратов на основе ВБН в клинических испытаниях
оказывается значительно ниже ожидаемого результата, что возможно связано с использованием
в качестве онколитических агентов преимущественно аттенуированных селекцией и
рекомбинантных штаммов ВБН. Считается, что одним из способов повышения онколитических
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свойств является отказ от излишней аттенуации и использование природных штаммов ВБН. На
территории Российской Федерации подобными разработками противоопухолевых
виротерапевтических препаратов занимаются единичные группы исследователей.

Таким образом, опираясь на имеющиеся результаты литературных данных об
использовании ВБН в качестве противоопухолевого агента, тенденции роста числа разработок в
области виротерапии в мире, проведение поиска онколитических изолятов ВБН и исследования
противоопухолевого потенциала на опухолевых клетках в системе in vitro и in vivo становится
актуально на территории РФ.

Анализ жизнеспособности раковых клеток in vitro после инфицирования штаммами ВБН
позволяет выявить наличие онколитического потенциала и особенности его проявления на
опухолевых клеточных линия различной этиологии и гистогенеза. Использование
микроскопических методов, является необходимым условием для выявления структурных
изменений в опухолевой ткани после виротерапии in vivo.

Степень разработанности проблемы
В литературе исследование онколитических вирусов разных такосономических видов, в

том числе вируса болезни Ньюкасла, описано в ряде научно-исследовательских работ,
подавляющее большинство которых посвящено рекомбинантным, аттенуированным и
вакцинным штаммам и лишь небольшая части работ посвящена оценке онколитических свойств
природных диких штаммов. Между тем онколитический потенциал штаммов ВБН,
циркулирующих с дикими мигрирующими птицами на территории Российской Федерации (РФ),
остается малоизучен, что делает перспективным и актуальным исследование
противоопухолевых свойств природных изолятов ВБН.

Автор опирался на работы таких зарубежных ученых как Alexander D.J., Breitbach C.J.,
Cassel W.A., Dortmans J.S., Fournier P., Ravindra P.V., Schirrmacher V., Weinberg R.A., Zamarin D.
и других. Изучению онколитических свойств природных штаммов ВБН в значительной мере
способствовали результаты работ российских ученых: Кешелава В.В., Корчагина К.В.,
Красильникова А.А., Нетесов С.В., Подольская М.В., Шестопалова Л.В. Данная работа является
логическим продолжением предшествующих совместных работ сотрудников кафедры
физиологии НГУ и отдела экспериментального моделирования и патогенеза инфекционных
заболеваний НИИЭКМ ФИЦ ФТМ по исследованию онколитических свойств штаммов ВБН на
линиях опухолевых клеток человека. В трудах этих ученых представлены результаты пилотных
исследований и рассматривается противоопухолевая активность только двух штаммов из
коллекции. Однако оценка противоопухолевого онколитического потенциала большой
коллекции вирусов позволяет выбрать штамм с наиболее выраженными природными
онколитическими свойствами. Кроме того скрининг эффективности цитолитического действия
природных штаммов ВБН на опухолевых клеточных линиях человека и далее на мышиной
модели экспериментального онкогенеза представляет уникальное исследование для РФ, а
подобные работы в мире единичны. Таким образом, поиск противоопухолевого вирусного
агента с высокими природными онколитическими свойствами и проверка эффективности в
системах in vitro и in vivo обусловили цель и задачи данного диссертационного исследования

Цель и задачи исследования
Актуальная цель настоящего исследования заключается в изучении противоопухолевого

потенциала природных штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от диких
мигрирующих птиц на территории РФ, на модели in vitro и при экспериментальном онкогенезе
in vivo.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:
1. Провести первичный скрининг цитотоксического действия штаммов вируса болезни

Ньюкасла, выделенных от диких мигрирующих птиц на территории Российской Федерации, в
отношении опухолевых клеток человека и выявить штаммы, обладающие наиболее
эффективными онколитическими свойствами.
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2. Оценить противоопухолевую активность вируса болезни Ньюкасла с наиболее
выраженными цитолитическими свойствами при интратуморальной виротерапии мышиной
карциномы Кребс-2 на экспериментальной модели in vivo.

3. Изучить динамику опухолевой прогрессии и характер морфологических изменений в
опухолевой ткани карциномы Кребс-2 у мышей после курса виротерапии методами световой
микроскопии.

4. Количественно оценить кровеносные сосуды и микроциркуляторное русло в
опухолевой ткани у мышей с карциномой Кребс-2 после курса интратуморальной виротерапии
вирусом болезни Ньюкасла при помощи подсчета CD34-позитивно окрашенных клеток, а также
определить экспрессию VEGFR в опухолевой ткани иммуногистохимическим методом с
последующим анализом влияния виротерапии на ангиогенез опухолевой ткани.

Научная новизна работы
Впервые проведено развернутое исследование по оценке цитотоксических свойств

коллекции диких штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных из природных резервуаров, в
отношении опухолевых клеточных линий человека (HCT116+/+, HeLa, A549 и MCF7).
Получены данные о наличии уникальных онколитических свойств у природных не
аттенуированных и не адаптированных штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от
диких мигрирующих птиц на территории Российской Федерации.


[…]

территории Западной Сибири и Дальнего Востока с 2008 по 2014 годы. Из 44 имеющихся
изолятов только 28 нарабатывались в высоких титрах (≥ 32 ГАЕ/50мкл), подходящих для
осуществления дальнейшей работы по инфицированию клеток и проверки онколитического
потенциала. Для сравнения противоопухолевого потенциала было решено использовать
гемагглютинирующие единицы для подсчета доз при инфицировании клеток. Большинство из
исследуемых природных изолятов ВБН демонстрирует онколитический потенциал на
опухолевых клеточных линиях человека различного происхождения (линии клеток
колоректальной карциномы НСТ116, карциномы шейки матки HELA и немелкоклеточной
карциномы легкого A549). При этом наибольшую резистентность к онколитическому действию
природных изолятов вируса демонстрирует опухолевая линия аденокарциномы молочной
железы MCF7. Показаны различия чувствительности разных опухолевых клеточных линий к
онколитическому действию разных природных штаммов ВБН. Таким образом, в результате
настоящего исследования получены данные, анализ которых показал наличие онколитического
потенциала у двух природных штаммов ВБН, выделенных на территории РФ, - штамм
NDV/Altai/pigeon/770/2011 и штамм NDV/Yakutia/mallard/852/2011, цитопатическое действие
которых было описано ранее, и пяти новых ранее не исследованных штаммов –
NDV/mallard/Amur/264/2009, NDV/teal/Novosibirsk region/320/2010,
NDV/Novosibirsk/garganey/321/2010, NDV/Novosibirsk/garganey/373/2010 и
NDV/Novosibirsk/shoveler/776/2010.
В эксперименте по интратуморальной виротерапии штаммом NDV/Altai/pigeon/770/2011
перевитой внутримышечно в бедро задней лапы мышей линии BALB/c клеток карциномы
Кребс-2 рост объемной плотности некрозов в опухолевой ткани в динамике на первых и на
последующих сроках морфологического исследования препаратов можно считать результатом
ишемического некроза при быстро и агрессивно развивающейся опухоли. Однако, учитывая это,
на фоне курса виротерапии штаммом NDV/Altai/pigeon/770/2011 к 5-ым суткам отмечается
высокий уровень показателя плотности некрозов по сравнению с контрольными нелеченными
опухолями.

Показатель численной плотности сосудов в опухолевой ткани на ранних и поздних
сроках после виротерпии значительно снижен по сравнению с не леченными животными, что
связано с возможным механизмом воздействия вируса на процессы неоангиогенеза в ткани и как
следствие на распространение массивных некротических очагов в опухолевой ткани наряду с
агрессивным ростом опухоли Кребс-2.

Было установлено, что проведение курса виротерапии интратуморальными инъекциями
штамма NDV/Altai/pigeon/770/2011 сопровождалось нарастанием деструктивных изменений в
опухолевой ткани Кребс-2, объемной плотности некротических очагов и численной плотности
эндотелиальных клеток с экспрессией CD34 и VEGFR, что в совокупности с динамикой роста
опухолевого узла леченных животных в сравнении с контрольными животными свидетельствует
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о том, что в процессе интратуморальных инъекций вируса болезни Ньюкасла происходит
процесс снижения опухолевой прогрессии исходно агрессивной опухоли.

В результате проведенного исследования можно сделать заключение, что штаммы вируса
болезни Ньюкасла, выделены от диких птиц, обладают природными онколитическими
свойствами. Очевидно, что вышеописанные результаты предполагают перспективность
использования вируса болезни Ньюкасла в качестве противоопухолевого агента,
воздействующего на опухолевые клетки и ткани, вызывая их гибель. Полученные данные
позволяют предложить штамм NDV/Altai/pigeon/770/2011 для дальнейшего исследования как
онколитического средства, противоопухолевый механизм действия которого требует
дальнейших исследований.

Выводы. 1. Из 44 диких штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от
мигрирующих птиц на территории Российской Федерации в период 2008-2014 гг., 17 штаммов
проявляют цитотоксический эффект относительно клеток карциномы толстой кишки
HCT116+/+, карциномы шейки матки HeLa и немелкоклеточной карциномы легкого A549, из
них 7 штаммов оказывают выраженное цитотоксическое действие на исследуемые опухолевые
линии человека, снижение жизнеспособности которых составляет 50-80% после
инфицирования.

2. Все исследованные дикие штаммы вируса болезни Ньюкасла не оказывают
цитотоксического действия на здоровые клетки человека (МНПК) – жизнеспособность клеток в
течение 96-ти часов после инфицирования составляет выше 94%, что свидетельствует об
онкоселективных данных штаммов.

3. Голубиный штамм NDV/Altai/pigeon/770/2011 обладает наибольшей онколитической
активностью в отношении клеток карцином HCT116+/+, HeLa и A549 (снижение клеточной
жизнеспособности более 62%, 78% и 60%, соответственно). В экспериментах in vivo на модели
мышиной карциномы Кребс-2 голубиный штамм в 2,6 раз ингибировал рост солидного
опухолевого узла при интратуморальном введении, а в отдельных случаях индуцировал почти
полную регрессию опухоли.

4. Выявлено, что основные деструктивные изменения в ткани карциномы Кребс-2 при
интратуморальной виротерапии штаммом NDV/Altai/pigeon/770/2011 связаны с
некрозоподобными изменениями, опережающие по масштабам рост опухолевого узла.

5. Введение вируса NDV/Altai/pigeon/770/2011 способствует ингибированию ангиогенеза
в опухолевой ткани, что выражается в нзначимом снижении численности сосудов на ранних и
поздних сроках виротерапии, уменьшении плотности клеток с гемопоэтическим маркером CD34
и блокаде рецепторов фактора роста эндотелия сосудов VEGFR. Реализация антиангиогенных
свойств вируса вносит вклад в развитие ишемии, последующего некроза и торможения
прогрессии опухоли.
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