## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

ЮРЧЕНКО Ксении Сергеевны

«Изучение противоопухолевого потенциала диких штаммов вируса болезни Ньюкасла на опухолевых клетках человека и на модели экспериментального онкогенеза *in vivo*», представленной к защите на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности

03.02.02 - вирусология

Ньюкаслская болезнь (НБ)- псевдочума птиц - это высококонтагиозная вирусная инфекция, главным образом куриных, характеризующаяся пневмонией, энцефалитом, множественными точечными кровоизлияниями и поражением внутренних органов. Инфекция убиквитарна, зарегистрирована на всех континентах. Относится к особо опасным инфекциям. Её впервые диагностировал и описал Краневельд в 1927 г. на острове Ява. Размер вирионов от 120 до 300 нм. Оболочка вирионов имеет выступы нити длиной 8 нм и содержит АГ-компоненты. Внутренний компонент - нуклеокапсид (G-АГ) представляет собой длинную заостренную пуговку диаметром 13 нм. Структурные единицы - протеины этой трубки (капсомеры) расположены по спирали вокруг центральной оси, внутри них находится РНК. Определен полный геном вируса (12492 основания), выяснена степень структурной однородности у разных штаммов методом "фингерпринта" (отпечатков пальцев). На сегодняшний день выходит на первое место разработка принципиально новых и совершенствование существующих методов комплексного лечения злокачественных новообразований, основанных на внедрении новейших технологий и достижений в современной и клинической онкологии. В последние годы большие надежды возлагаются на разработку таргетных подходов терапии опухолей, среди которых виротерапия - экспериментальный способ лечения злокачественных новообразований, использующий для селективного лизиса опухолевых клеток либо генетически-модифицированные инфекционные агенты, либо вирусы, проявляющие природные онколитические свойства (Tedcastle, 2012). Среди широкого разнообразия онколитических вирусов вероятным кандидатом в поиске эффективного агента для виротерапии является вирус болезни Ньюкасла (семейство *Paramyxoviridae*, род *Avulavirus*). Вирус болезни Ньюкасла не патогенен для человека и, являясь вирусом птиц и вызывая у них высококонтагиозное заболевание, обуславливает отсутствие иммунитета у человека к этому вирусу.

Автором диссертационного исследования поставлена цель - изучение противоопухолевого потенциала природных штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от диких мигрирующих птиц на территории РФ, на модели *in vitro* и при экспериментальном онкогенезе *in vivo*. При этом реализованы следующие задачи: 1. Проведен первичный скрининг цитотоксического действия штаммов вируса болезни Ньюкасла. 2. Дана оценка противоопухолевой активности вируса болезни Ньюкасла с наиболее выраженными цитолитическими свойствами при интратуморальной виротерапии мышины карциномы Кребс-2 на экспериментальной модели *in vivo*. 3. Изучена динамика опухолевой прогрессии и характер морфологических изменений в опухолевой ткани карциномы Кребс-2 у мышей после курса виротерапии методами световой микроскопии. 4. Дана количественная оценка влияние на сосуды в опухолевой ткани у мышей с карциномой Кребс-2 после курса интратуморальной виротерапии вирусом болезни Ньюкасла, определена

экспрессия VEGFR в опухолевой ткани иммуногистохимическим методом с последующим анализом влияния виротерапии на ангиогенез опухолевой ткани.

Юрченко К.С. впервые проведено развернутое исследование по оценке цитотоксических свойств коллекции диких штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных из природных резервуаров, в отношении опухолевых клеточных линий человека (HCT116+/, HeLa, A549 и MCF7). Получены данные о наличии уникальных онколитических свойств у природных не аттенуированных и не адаптированных штаммов вируса болезни Ньюкасла, выделенных от диких мигрирующих птиц на территории Российской Федерации. Автором выбран природный голубиный штамм ВБН NDV/Altai/pigeon/770/2011, обладающий выраженным онколитическим потенциалом в отношении опухолевых клеток человека. Впервые описано влияние серии интратуморальных инъекций природного мезогенного штамма NDV/Altai/pigeon/770/2011 на опухолевую прогрессию карциномы Кребс-2 на иммунокомпетентных мышах. Доказана безопасность штамма для нормальных здоровых клеток, исследована динамика изменения прогрессии опухолевого процесса после курса виротерапии природным штаммом NDV/Altai/pigeon/770/2011, что наряду с динамикой изменений продукции сосудистых факторов позволило сделать вывод о наличии ангиоангиогенных свойств вируса.

Результаты исследования могут быть использованы для дальнейших исследований и разработок виротерапевтических препаратов, направленных на борьбу с онкологическими заболеваниями (патент №2562115 «Штамм вируса болезни Ньюкасла для изучения онколитических свойств и механизмов онколизиса для создания прототипного противоопухолевого препарата»). Исследования показали наличие способности у дикого природного штамма вируса болезни Ньюкасла не только напрямую убивать опухолевые клетки, но и участвовать в торможении опухолевой прогрессии посредством ингибирования кровоснабжения опухоли.

Впечатляет и объем применяемых методов в работе - вирусологические методы (выделение вируса в системе РКЭ, серологические методы (постановка реакции гемагглютинации, реакции торможения гемагглютинации), титрование вирус-содержащего материала на клеточной культуре *Vero*), методы клеточной биологии (культивирование клеточных линий, оценка жизнеспособности клеток, иммуноцитохимическое окрашивание), гистологические методы (обзорное окрашивание препаратов и иммуногистохимическое выявление маркеров на парафиновых срезах), методы световой и флуоресцентной микроскопии, а также морфометрический анализ. Автором получены данные о наличии цитолитических свойств у природных штаммов вируса болезни Ньюкасла и подходах к отбору природного штамма с наиболее выраженным онколитическим эффектом на опухолевых клетках человека с доказательством противоопухолевых свойств на животной модели при экспериментальном онкогенезе. Наиболее выраженный противоопухолевый потенциал на исследуемых опухолевых клеточных линиях демонстрирует мезогенный штамм NDV/Altai/pigeon/770/2011, выделенный от сизого голубя, будучи безопасным для здоровых клеток человека. Серия однократных интратуморальных инъекций в течение четырех суток природным штаммом вируса болезни Ньюкасла NDV/Altai/pigeon/770/2011 способна сдерживать рост опухолевого узла на животной модели экспериментального онкогенеза с привитой внутримышечно мышшиной карциномой Кребс-2. Интратуморальная виротерапия штаммом вируса болезни Ньюкасла NDV/Altai/pigeon/770/2011 мышшиной карциномы Кребс-2 *in vivo* в течение четырех суток сопровождалась структурными изменениями опухолевой ткани за счет появления некрозоподобных

структур и проявления антиангиогенных свойств вируса, что способствует развитию ишемии внутри опухоли.

Работа получила широкую апробацию. По теме диссертации опубликовано 24 работы, в том числе в 7 статьях, 14 тезисах и 3-х патентах; 4-е печатные работы опубликованы в ведущих российских научных журналах, рекомендованных ВАК Минобразования и науки Российской Федерации и в 3-х международных журналах, а также в трудах международных конференций.

Диссертационная работа Юрченко Ксении Сергеевны «Изучение противоопухолевого потенциала диких штаммов вируса болезни Ньюкасла на опухолевых клетках человека и на модели экспериментального онкогенеза *in vivo*», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 - вирусология, полностью соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335, от 02 августа 2016 г. № 748, от 29 мая 2017 г. № 650, от 28 августа 2017 г. № 1024 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор Юрченко Ксения Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология.

ФГБВОУ ВО Военно-медицинская академия
имени С.М. Кирова
Министерства обороны Российской Федерации
Заслуженный работник высшей школы
Российской Федерации
профессор кафедры микробиологии,
доктор медицинских наук, доцент

Малышев Владимир Васильевич

Специальность - 03.02.02–вирусология
Адрес: ул. Академика Лебедева, д. 6,
г. Санкт-Петербург, 194044
e-mail: vladmal\_spb@list.ru
тел. +7 (812) 499 44 65

«10» сентября 2019 г.

Подпись профессора кафедры микробиологии
Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова
доктора медицинских наук, доцента
Малышева Владимира Васильевича

«Заверяю»
Начальник отдела кадров

Гусев Дмитрий Евгеньевич

«10» сентября 2019 г.